ΨΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΔΑΥΙΔ ΜΒ.

Ἀνεπιγραφος παρ' Ἐβραίοις δὲ φαλμός· διὸ οὐδὲ

²⁰ Exod. xxix, 6. ²¹ Matth. xxi, 57. ²² 1 Cor. xii, 26.

(1) Desideratur δὲ, ut sit δὲ προφ., ut paulo infra. Εριτ.

A Deus, misericors es, ac etiam miserator et longanimitis²³. Quare me bona spe fulcens, gnarus illius, in die mandabit Deus misericordiam suam, nocte canticis ejus assidue incumbo. Siquidem cum per diem hominum opera, et calamitates nos circumvenientes, excelsa tua et fluctus tuos cernam, in memetipso lugeo; noctu vero dum induciæ sunt a conturbantibus, misericordias Domini mecum repulo; ac recordatus quo pacto in die mandet misericordiam suam, per noctis otium cantica ipsi laudesque profero. Quamobrem dictum est, et nocte canticum ejus apud me; secundum Aquilam autem, et nocte canticum ejus mecum. Neque id solum, sed etiam oratio Deo vita mea. Nam hymnum in gratiarum actionem cano, sic institutus ut in omnibus gratias agam, quandoquidem me bona futuorum spe reficio. Ac propter eas quibus jam intercipior ærumnas, orationem Deo vita mea persolvo: novi enim ipsum esse vitæ meæ auctorem. Precando autem sic eum compello, susceptor meus; sive secundum Aquilam et Symmachum, petra mea; in qua consistens nunquam subvertar. Quare oblitus es mei? At enim ego tui non oblitus sum, verum misericordias et miserationes tuas novi, itemque spem mihi repositam non ignoro: quare canticum semper tuum in memetipso custodio. Tu vero mei oblitus es: quare? Causam ediscere pervelim cur omnia excelsa tua et fluctus tui, videlicet tentationes et tantæ calamitates, te permittente, super me transierint. Magna profectio, quod oblitus sis mei, causa fuerit oportet. Μέγα γάρ τι ὀφείλει τυγχάνειν τὸ αἴτιον τῆς

C Cum porro id ait propheticus chorus, populi statum, uti dixi, quasi proprium sibi ascribit, hisque postremam abjectionem, ac ruinam totius gentis, quæ post eorum erga Salvatorem et Dominum nostrum incredulitatem accidit, indicare mihi videtur. Illi vero modo interroganti ac compellantι, Quare oblitus es mei? fortasse illud evangelicum dictum reponat: Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti²⁴? Quandoquidem igitur malitia sua causa in oblivionei venerunt, jure chorus propheticus, quia ex naturali ratione paciente uno membro, compatiuntur omnia membra²⁵, quasi pro corpore proprio lugens subiungit, secundum Symmachum: Quare tristis incedo, afflidente inimico; et quasi occisionem per ossa mea exprobabant mihi adversarii, mei; sive: Dum confringuntur ossa mea exprobabant me qui tribulant me. Nam prophetici ossibus, id est animæ facultatibus, per fletus et lacrymas contractis, qui in populo inimici Dei erant, quasi opitulante nemine, insurgebant exprobantes ac dicentes, Ubi est Deus tuus?

1. PSALMUS DAVIDIS XLII.

Psalmus hic apud Hebreos inscriptione caret;

quare neque apud reliquos interpretes titulum habet. Sed quia præcedentis pars videtur esse, quod utique cum ex similibus utrinque verbis, tum ex affini sententia commonstratur; dico sane etiam in præsentiarum chororum propheticum hæc enarrare circa populum, utpote abjectum traditumque gentibus hominibusque improbis, rogantem ac cum precibus postulantem ut ultio sumatur, et ipse e manibus inimicorum eruatur. Quemadmodum autem, afflito populo, justi quoque viri una patiuntur ac dolore ob communem calamitatem afficiuntur; ita religiosorum hominum probitas multitudini quoque recte factorum communionem fructumque parit. Quamobrem illi ærumnas populi in se recipientes, preces pro multitudine fundebant, communeque supplicationem Deo emittebant. **B** Jure itaque ceu uno ore has proferebant voces.

VERS. 2. *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso erue me. Quia tu es Deus fortitudo mea, quare me repulisti? Quare tristis incedo dum affligit me inimicus?* Dixerit quispiam hæc proferre unum alterumve qui in universo populo Judaico justus repertus est. Ipse igitur sive unus sive perrarus homo, qualis erat Jeremias aut quilibet ipsi similis, ita fleat et hujusmodi voces emittat, rogans a gente non sancta liberari, quibus indicari videntur qui ex circumcisione erant; et a viro iniquo et doloso, ut nunquam ipse aut iniquus aut dolosus evadat. Roget autem Deum his verbis: *Tu es Deus fortitudo mea, quare me repulisti, me in medio talis populi relinquens?* Hæc porro Heliæ prophetæ congruant, qui Dominino supplicans contra populum ita fatur: *Domine, prophetas tuos interfecerunt, altaria tua subverterunt: et ego relictus solus, quaeruntque ipsam animam tollere*¹⁴. Perspicue autem docet Jeremias defecisse omnem justum de populo, dicens: *Circuite in bivis Jerusalem et in plateis ejus, et videte si est qui intelligat, et propitius ero eis*¹⁵. Deinde quia multitudine improborum hominum justum ipsum premebat, se hac de causa tristem esse dicebat: *Quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus?* Et alioquin cum gentes et inimici calamitatem inferrent, atque populo Judaico superiores evasissent, vir ille Deo addictus animo dolebat, zelo plenus ob prosperas atheorum et improborum hominum res. Quare supplicationem emittebat, ut Deus, qui de causa sua judicaverat, ac congruentem de se sententiam tulerat, mercedem recte factis suis debitam, universæ populi multitudini largiretur, et sui causa omnes eriperet de manu inimicorum; ut quemadmodum ipse delictorum populi particeps fuerat, ita populus bonorum operum ipsius consors esset. Sicut autem justi homines qui ad tribunalia litem habent, judices obsecrant ut justam causam suam audiant, atque ex æquo et bono sententiam sibi ferant; eodem modo